ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HƯNG BÌNH

Số:          /UBND-YT
V/v tăng cường phòng, chống
             Sốt xuất huyết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Bình, ngày  26 tháng 4 năm 2025

                      Kính gửi:
- Trạm Y tế phường Hưng Bình;
- Các ban ngành, đoàn thể CT-XH;
- Các cơ quan đơn vị, trường học trên địa bàn;
- Ban cán sự 15 khối dân cư;

Thực hiện công văn số 237/TTYT-KSDB ngày 25 tháng 4 năm 2025 của trung
tâm y tế thành phố Vinh về việc tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết, để chủ
động phòng chống dịch bệnh. UBND phường Hưng Bình yêu cầu các ban ngành, tổ
chức CTXH thuộc phường và các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn phường và Ban
cán sự 15 khối dân cư, khẩn trương thực hiện tốt một số nội dung sau đây:
          1. Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng chống sốt xuất
huyết, đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu và chủ động thực
hiện các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết như: lật úp dụng cụ chứa nước không
sử dụng, diệt lăng quang/ bọ gậy, diệt muỗi trưởng thàn, nằm màn, chống muỗi đốt.
Truyền thông về dấu hiệu của sốt xuất huyết và hướng dẫn khi mắc bệnh không tự
điều trị tại nhà, đến ngay cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời.

2. Đề nghị tất cả cơ quan, trường học, đơn vị tổ chức trên địa bàn phường và
15 khối dân cư huy động toàn dân, cán bộ công nhân viên chức, học sinh tổng dọn
vệ sinh trong địa bàn khu dân cư, trong cơ quan đơn vị, thau rửa các vật dụng chứa
nước, thu gom xử lý các đồ dùng phế thải, vật liệu đọng nước.

3. Trạm Y tế giám sát phát hiện sớm các trường hợp mắc, nghi ngờ mắc sốt
xuất huyết trên địa bàn, khoanh vùng xử lý kịp thời không để dịch lây lan ra diện
rộng. Tham mưu cho UBND phường tổ chức phát động toàn dân, cơ quan, đơn vị,
các đoàn thể trên địa bàn thực hiện chiến dịch làm sạch môi trường để loại trừ loăng
quang/ bọ gậy và diệt muỗi trưởng thành trước mùa dịch, sau đó duy trì lồng ghép
hoạt động loại trừ loăng quăng/ bọ gậy vào ngày chủ nhật xanh đầu tháng.

Chuẩn bị đủ thuốc men, phương tiện cấp cứu, tổ chức thu dung, phân loại
bệnh nhân để điều trị hoặc chuyển tuyến kịp thời theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Đôn đốc, theo dõi báo cáo thường xuyên cho UBND phường về tình dịch và
báo cáo theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế.

Nhận được công văn này yêu cầu các tổ chức cá nhân có liên quan triển khai
nghiêm túc./.
Nơi nhận. :
- Như trên;
- Lưu: VT,YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:22:57+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Hồ Thị Thanh Nhàn<nhanhtt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:32:05+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:32:11+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!